

RESENHA DE CONJUNTURA

IJSN- Ano I – Número 12 – Março de 2008

PESQUISA INDUSTRIAL MENSAL DE EMPREGOS E SALÁRIOS – janeiro/2008

Emprego na indústria capixaba apresenta recuo (-4,86%) no mês de janeiro comparativamente ao mesmo mês do ano anterior, impactado pela redução do contingente de trabalhadores na indústria de transformação representada na amostra do IBGE. No acumulado dos últimos 12 meses, o recuo foi de -0,66%.

Dados divulgados pelo IBGE informam que o emprego na indústria capixaba apresentou recuo (-4,86%) no mês de janeiro de 2008 frente ao mesmo mês do ano anterior, refletindo as variações negativas de segmentos da indústria de transformação: *Máquinas e Equipamentos* – exclusive elétricos, eletrônicos, de precisão e de comunicações (-2,21%), *Minerais não metálicos* (-1,59%) e *Vestuário* (-1,29%). Em âmbito nacional, houve crescimento de 2,8% no contingente de trabalhadores.

No indicador acumulado dos últimos 12 meses, o recuo (-0,66%) foi puxado pela variação negativa do emprego na indústria de transformação (-1,15%), embora a indústria extrativa tenha contribuído positivamente (0,46%). *Alimentos e bebidas* (+1,63%) e *Metalurgia básica* (+0,60), são as atividades que registraram maior crescimento do emprego.

No que se refere à taxa de admissão (3,57%), desligamento (3,43%), realocação (6,99%) e rotatividade (3,43%), no mês de janeiro comparativamente ao mesmo mês do ano passado, vale destacar que o Espírito Santo segue a tendência nacional.

Tabela 1 - PESSOAL OCUPADO ASSALARIADO

Composição Regional da taxa de crescimento da Indústria Geral - jan/08

Regiões	mensal	acumulado 12 meses
BRASIL	2,76	2,32
SÃO PAULO	4,71	3,74
REGIAO SUDESTE	3,72	2,93
RIO GRANDE DO SUL	2,77	0,75
MINAS GERAIS	2,73	1,77
BAHIA	2,53	0,93
PARANA	2,45	3,21
PERNAMBUCO	2,36	0,09
REGIAO NORDESTE	2,08	1,37
REGIAO SUL	1,94	1,80
RIO DE JANEIRO	1,61	0,87
SANTA CATARINA	0,53	1,68
REGIAO NORTE E CENTRO - OESTE	0,21	1,26
CEARA	-0,06	0,09
ESPIRITO SANTO	-4,86	-0,67

Fonte: IBGE

Elaboração: IJSN - Coordenação de Economia e Desenvolvimento

Tabela 2 - PESSOAL OCUPADO ASSALARIADO - Composição da taxa de crescimento da Indústria Geral

jan/08

Atividades	BRASIL		ESPÍRITO SANTO	
	mensal	acumulado 12 meses	mensal	acumulado 12 meses
Indústria geral	2,76%	2,32	-4,86%	-0,66
Indústrias extrativas	0,04%	0,04	0,00%	0,46
Indústria de transformação	2,72%	2,28	-4,86%	-1,15
Alimentos e bebidas	0,16%	0,68	0,10%	1,63
Fumo	0,00%	-0,04		
Têxtil	-0,06%	0,09	0,22%	0,17
Vestuário	-0,27%	-0,27	-1,29%	-0,95
Calçados e couro	-0,64%	-0,45	0,05%	0,01
Madeira	-0,31%	-0,22	-0,57%	-0,67
Papel e gráfica	-0,05%	-0,14	-0,12%	-0,38
Coque, refino de petróleo, combustíveis nucle	0,15%	0,24	0,11%	0,05
Produtos químicos	0,30%	0,17	0,06%	0,13
Borracha e plástico	0,18%	0,08	-0,19%	-0,16
Minerais não-metálicos	0,06%	-0,02	-1,59%	-0,69
Metalurgia básica	0,25%	0,19	0,24%	0,60
Produtos de metal, exclusive máquinas e equi	0,70%	0,51	0,07%	0,36
Máquinas e equipamentos, exclusive elétricos	0,94%	0,53	-2,21%	-1,13
Máquinas e aparelhos elétricos, eletrônicos, d	0,62%	0,27	0,00%	0,09
Fabricação de meios de transporte	0,75%	0,58	0,12%	0,00
Fabricação de outros produtos da indústria de	0,05%	0,15	0,23%	-0,08

Fonte: IBGE

Elaboração: IJSN - Coordenação de Economia e Desenvolvimento

Tabela 3 - Taxa de Admissao, de desligamento, de realocação e de rotatividade - INDUSTRIA GERAL

jan/08

Regiões	admissao	desligamento	realocação	rotatividade
BRASIL	3,57	3,43	6,99	3,43
REGIAO NORTE E CENTRO - OESTE	4,49	4,14	8,62	4,14
RIO GRANDE DO SUL	4,45	3,52	7,96	3,52
PARANA	4,44	4,44	8,88	4,44
REGIAO SUL	4,24	4,01	8,26	4,01
SANTA CATARINA	3,84	4,16	7,99	3,84
RIO DE JANEIRO	3,82	2,46	6,28	2,46
ESPIRITO SANTO	3,46	3,45	6,91	3,45
REGIAO SUDESTE	3,34	3,06	6,4	3,06
SÃO PAULO	3,32	3,06	6,38	3,06
CEARA	3,24	3,87	7,11	3,24
MINAS GERAIS	3,15	3,3	6,45	3,15
BAHIA	2,93	4	6,93	2,93
REGIAO NORDESTE	2,61	3,37	5,98	2,61
PERNAMBUCO	2,45	2,71	5,16	2,45

Fonte: IBGE

Elaboração: IJSN - Coordenação de Economia e Desenvolvimento